[9] *Ad musicum transeo. Doces me quomodo inter se acutae ac graves consonent, quomodo nervorum disparem reddentium sonum fiat concordia: fac potius quomodo animus secum meus consonet nec consilia mea discrepent. Monstras mihi qui sint modi flebiles: monstra potius quomodo inter adversa non emittam flebilem vocem.*

(14.12.167) « Si je publie des noms, combien de Pénélopes / Passeront illico pour de fieffées salopes » : Les Trompettes de la Renommée ; Georges Brassens (1921-1981) ;

\*\*\*

(88.10) Tout géomètre indique [*en son art convaincu*]  
 Le nombre de jugères du latifundium,  
 Au lieu de m'enseigner combien suffit à l'homme ;  
 Il m'instruit au savoir du calcul, à compter, 15065  
 Prêtant main-forte ainsi à mon avidité :  
 Plutôt, qu'il m'initie au défaut d'importance  
 Inhérente aux calculs ! et surtout, qu'en substance  
 Un détenteur de terres d'énorme étendue  
 – Pouvant exténuer les comptables [*tendus*] – 15070  
 N'en devient pas heureux ! c'est juste le contraire :  
 Il sera tourmenté à recompter sa terre. 15072

[10] *Metiri me geometres docet latifundia potius quam doceat quomodo metiar quantum homini satis sit; numerare docet me et avaritiae commodat digitos potius quam doceat nihil ad rem pertinere istas computationes, non esse feliciorum cuius patrimonium tabularios lassat, immo quam supervacua possideat qui infelicissimus futurus est si quantum habeat per se computare cogetur.*

(88.11) À quoi bon de savoir diviser un terrain,  
 Si je ne l'impartis à qui chut au pétrin ?  
 Pourquoi, de la jugère... prendre la mesure 15075  
 En pieds, si je découvre un écart [*tu figures !*]  
 Échappé à l'expert, quand m'afflige un jouxtant  
 Voisin qui accapare un de mes biens... [*content !*] ?  
 M'indiques-tu comment ne perdre aucun parterre ?  
 Or, je voudrais apprendre à n'être tributaire 15080  
 En rien d'elles, les fuir... mais non point la gaieté. 15081

[11] *Quid mihi prodest scire agellum in partes dividere, si nescio cum fratre dividere? Quid prodest colligere subtiliter pedes iugeri et comprehendere etiam si quid decempedam effugit, si tristem me facit vicinus inpotens et aliquid ex meo abradens? Docet quomodo nihil perdam ex finibus meis: at ego discere volo quomodo totos hilaris amittam.*

(88.12) « Je fus chassé du champ qui fut propriété  
 Du père et des aïeux. ».

Avant eux – mais encore ! –  
 À qui a-t-elle été ? Quel homme, peuple alors  
 En eut la possession ? peux-tu être certain ? 15085  
 Pionnier, tu y entras – lot que fixe un destin  
 Provisoire – et jamais comme patron suprême.  
 Et le colon de qui ? De l'héritier ? Extrême  
 Hypothèse indulgente.  
 Et de l'usucapion,  
 Nos juristes soutiennent qu'il n'est pas question 15090  
 D'acquérir un domaine sur le bien public (14.12.168) :  
 Une terre occupée, à toi... vu ta réplique  
 Oncques ne sera tienne, or est du genre humain. 15093